
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 127 /2024 

privind actualizarea listei pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluționarea cererilor de 
locuințe și în repartizarea locuințelor pentru tineri destinate închirierii, în anul 2024 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului municipiului Târgu 

Secuiesc privind actualizarea listei pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluționarea cererilor de 
locuințe și în repartizarea locuințelor pentru tineri destinate închirierii, în anul 2024,  

În conformitate cu prevederile art. 8 alin. (1), alin. (2) şi alin. (3) din Legea nr. 152/1998 
privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare,  

Luând în considerare prevederile art.14 , art.15 alin. (1)-(4) și anexa nr. 11 din H.G. nr. 
962/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii 
nr. 152/1998, cu modificările şi completările ulterioare,  

Văzând prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc nr. 187/2022 
privind Criteriile pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluționarea cererilor de locuințe și în 
repartizarea locuințelor pentru tineri destinate închirierii, în Municipiul Târgu Secuiesc, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc nr. 
239/2023 privind actualizarea listei pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluționarea cererilor de 
locuințe și în repartizarea locuințelor pentru tineri destinate închirierii, în anul 2023, 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d coroborat cu alin. (7) lit. q, art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. 
(1) lit.a din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. – Se aprobă actualizarea listei pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluționarea 
cererilor de locuințe și în repartizarea locuințelor pentru tineri destinate închirierii, în anul 2024, 
prevăzută în anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. – Se aprobă lista solicitanților respinși care nu au îndeplinit criteriile de acces la 
locuință sau nu au depus actele necesare, în vederea stabilirii punctajului sau au retras cererea 
depusă, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. – Listele prevăzute la art. 1 și art. 2 din prezenta hotărâre, vor fi date publicității prin 
afișare la sediul Primăriei Municipiului Târgu Secuiesc, cât și pe pagina de internet a instituției. 

Art. 4. – (1) Contestațiile cu privire la stabilirea accesului la locuințele pentru tineri destinate 
închirierii, precum și la acordarea priorităților în soluționarea cererilor, vor fi adresate Primarului 
Municipiului Târgu Secuiesc, în termen de 7 zile de la afișare. 

(2) Soluționarea contestațiilor se va asigura în termen de 15 zile de la primire, în condițiile 
legii. 

Art. 5. – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul Municipiului 
Târgu Secuiesc.      

Târgu Secuiesc, la  12 septembrie 2024 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                     CONTRASEMNEAZĂ  
        Szigethy Kálmán                                                                           SECRETAR GENERAL,                                                                                                            

                                                                                                                                       Tóth Csilla-Enikő  
 

 
 


